Confessarius jubet eum bono animo esse, cum sufficiat confessio peccatorum mortalium, quorum memoria habetur, reliqua peccata in eadem confessione inclusa esse intelliguntur.

Quod dolorem attinet, certum est, non requiri contritionem perfectam sed sufficere attritionem.

Severinum data hac instructione et sacramentali absolutione confessarius in pace dimisit.

Queritur 1. Quae sit materia sacramenti poenitentiae.

2. Quae et qualis distinguatur confessionis integritas.

3. Quae integritas requiratur quoad peccatorum species et numerum.

4. Qualis debeat esse dolor in sacramento poenitentiae.

5. Sitne certum in sacramento poenitentiae sufficere attritionem.

6. Estne reincidentia in pristina peccata signum male peractae confessionis.

7. Rectene confessarius judicaverit.

Rešitev.

Quaeritur 1. Quae sit materia sacramenti poenitentiae?

Resp. ad 1. Poenitentia est sacramentum, quo peccata post baptismum commissa homini contrito et confessio per absolutionem sacramentalem remittuntur.

Partes hujus sacramenti sunt materia et forma.

Materia remota sunt peccata post baptismum commissa.

Materia proxima (quasimateria) sunt tres actus poenitentis: contritio, confessio et satisfactio.

Materia necessaria sunt omnia et sola peccata mortalia post baptismum commissa et vi clavium nondum directe remissa.

Materia sufficiens dicuntur peccata, a quibus poenitens valide absolvit potest.

Quaeritur 2. Quae et qualis distinguuntur confessionis integritas?

Resp. ad 2. Ex pracepto divino tenentur poenitentes omnia et singula peccata mortalia post baptismum commissa, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione accusare. (Conc. trid. sess. 14. c. 5.)

Duplex distinguitur integritas confessionis: materialis et formalis.

Integritas materialis adest, quando manifestantur omnia peccata mortalia, quae commissa et nondum directe remissa sunt; integritas formalis, quando explicantur omnia peccata mortalia, quae hic et nunc spectatis adjunctis accusari possunt et debent.

Si ea, quae enumerari possunt et enumerantur re ipsa omnia peccata sunt, habetur integritas formalis simul et materialis.

Integritas materialis ad validam confessionem non semper requiritur, integritas autem formalis omnino requiritur.

Quaeritur 3. Quae integritas requiritur quoad peccatorum species et numerum?

Resp. ad 3. Ut confessio sit integra, declarari debent omnia peccata mortalia nondum directe remissa secundum spaciem et numerum, insuper actus externi, — non autem peccati effectus.

„Omnia peccata mortalia“: nullum enim existit praeceptum divinum, quod obliget ad confessionem venialium peccatorum; neque praeceptum ecclesiasticum annuae confessionis ad venialia se extendit. (Noldin, de sacram. n. 262.)

„Secundum speciem“: declaranda est nempe species moralis infima peccatorum mortalium. Quapropter praeceptum divinum non satisfit per confessionem peccatorum in genere tantum, ex. gr.: peccavi mortaliter, — nec per confessionem eorum in specie generica; ex. gr.: bis peccavi contra justitiam; — sed declarandum est quodvis peccatum in sua specie infima: ex. gr.: proximo furatus sum materiam gravem. (Noldin, l. c. n. 263.)

Qui peccatum suum in specie infima sive ex ignorantia sive ex oblivione declarare non potest,

ideo non excusat a manifestando peccato ipso, in quantum illud manifestare potest. Etenim etiam peccatum, quod solum generice manifestari potest, constitutit materiam necessariam confessionis et sufficientem validae absolutionis.

„Secundum numerum“: nam ex concilio tridentino omnia et singula peccata accusari debent.

Integritas confessionis postulat, ut numerus certus peccatorum mortalium explicetur, quocirca pari modo deliquit tum ille, qui scienter vel ex culpabili negligentia exprimit numerum majorem, tum ille, qui exprimit numerum minorem, tum denique etiam ille, qui sciens numerum determinatum indicat solum probabilem addita voce „circiter“.

Ergo obligationi integre confitendi non satisficiunt, qui solum speciem peccatorum, non autem determinatum numerum confitentur, ex. gr.: „aliquoties blasphemavi, saepe omisi sacrum die dominica etc.“

Qui post examen diligens conscientiae suae certum numerum peccatorum non deprehendit, debet exprimere numerum probabilem addita voce „circiter“. Si poenitens postea inveniat numerum verum peccatorum mortalium, qui est certo major, quam qui in numero probabili in confessione exposito comprehenditur, debet excessum postea in confessione manifestare.

Quodsi nullus ne probabilis quidem numerus haberi possit, ut saepe accidit in consuetudinariis, haec notanda sunt:

a) Monet S. Alphonsus (n. 466.) confessarium non debere esse nimis anxum in exquirendo numero peccatorum, ubi is indicari non potest, sufficit enim, ut poenitens apperiat consuetudinem peccandi et moram temporis, quo in statu peccandi perseveraverit et quoties in die, in hebdomada, in mense peccare consueverit.

b) Si poenitens ne id quidem scire et indicare possit, confessarius eum inducat, ut operat suum statum, modum vivendi, consuetudinem et occasiones peccandi, et hac ratione sufficienter manifestatur status conscientiae, ut possit absolvit. Quare si talis poenitens postea magis distincte recordetur suorum peccatorum, non tenetur accuratius ea confiteri, nam in illa confusa accusatione a confessario omnia sufficienter cognita erant, ut poenitens ab omnibus directe absolvit potuerit. Ita ex. gr.: si meretrix dicat: per biennium in meretricio permansi et quoties occasio fuit, etiam conjugatis etc. potestatem corporis feci. (Noldin, l. c. n. 264. c. s.)

Quaeritur 4. Qualis debeat esse dolor in sacramento poenitentiae?

Resp. ad 4. A concilio tridentino (sess. 14. c. 4.) contritio generice accepta definitur: animi dolor et detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero.

Duplex distinguitur contritio, altera perfecta, quae simpliciter contritio dicitur, altera imperfecta, quae proprio nomine attritio vocatur. Illa concipitur ex motivo caritatis et peccatorem justificat extra sacramentum, haec concipitur ex alio motivo inferiori et peccatorem non justificat nisi cum sacramento baptismi vel poenitentiae.

Contritio perfecta est animi dolor et detestatio peccati, quia est offesa Dei summi boni super omnia dilecti. Ergo contritio perfecta in se continet saltem virtualiter et implicite caritatem perfectam, ideo enim contritus detestatur peccatum, quia illo offendit Deum summe bonum, quem jam super omnia diligit, rebusque omnibus praefert. (Noldin, l. c. n. 239.)

Contritio perfecta hominem justificat extra sacramentum, tamen justificationem non producit tamquam proprium effectum, sed ipsa est ultima dispositio a Deo requisita pro infusione gratiae sanctificantis.

Contritio perfecta non justificat hominem sine voto sacramenti, nam delet peccata in ordine ad claves ecclesiae, ergo manet obligatio eadem peccata, si fieri potest, subjiciendi clavibus per confessionem sacramentalem.

Attritio est dolor et detestatio peccati procedens non ex motivo caritatis sed ex alio inferiore habente tamen relationem ad Deum. A concilio tridentino (sess. 14. c. 4.) motiva attritionis ad haec duo revocantur: „ad turpitudinem peccati et ad metum gehennae et poenarum“, quae singula ad concipiendam attritionem, prout in sacramento poenitentiae requiritur, sufficiunt.

„Motus poenarum“: intelliguntur poenae temporales, non prout naturaliter ex peccato sequuntur, sed prout a Deo per peccatum offenso et justo peccatorum vindice infliguntur. (Noldin, l. c. n. 241.)

Queritur 5. Sitne verum in sacramento sufficere attritionem?

Resp. ad 5. Licet attritio extra sacramentum justificare non possit, ad justificationem tamen in sacramento obtinendam ipsa sufficienter disponit. Haec est clara doctrina concilii tridentini, adeo ut haec sententia certa dici debeat. — Etiam S. Alphonsus dicit: (Theol. mor. VI. 440.) Certum et commune est apud Doctores, non requiri contritionem perfectam sed sufficere attritionem.

Si vero quaestio instituitur, utrum sufficiat attritio ex solo metu gehennae concepta, an necessario in ea debeat esse etiam aliqualis Dei dilectio, — prohibitum quidem est, quominus alterutri sententiae censura theologica inuratur, sed sententia fere communis affirmat, sufficere attritionem sine amore inchoato caritatis. (S. Alphons. l. c.)

Si de amore initiali non jam ut motivo doloris sed ut de actu concomitantे queritur, plures quidem

ejusmodi actum postulant, quo debita praeparatio ad justificationem absolvatur in sacramento accipiendam, sed simul monent, illum actum non posse non adesse, si reliquae conditiones ad justificationem necessariae adfuerint. (Lehmkuhl, cas. cons. II. n. 314.)

Quaeritur 6. Sitne reincidentia in pristina peccata signum male peractae confessionis?

Resp. ad 6. Ad bonam confessionem certe requiritur „propositum non peccandi de cetero“.

Propositum formale et explicitum est actus a dolore distinctus, quo poenitens statuit non amplius peccare, propositum vero virtuale et implicitum in actu doloris continetur.

Bonum propositum debet esse: firmum, ita ut poenitens reipsa velit facere, quod proponit; ast firmitas non exigit, ut propositum postea etiam effectum sortiatur. Firmum debet esse propositum affective — quoad voluntatem praesentem, et non est necesse, ut firmum sit effective — quoad eventum futurum. Ergo „lapsus in idem peccatum“ per se non est contra firmum propositum; si tamen poenitens mox post confessionem in idem peccatum relabitur, suspicionem praebet, ne propositum non fuerit satis firmum.

Propositum debet esse universale, quod se extendit ad omnia peccata mortalia in posterum vitanda; et efficax, quod voluntatem movet ad media necessaria adhibenda.

Virtuale propositum, quod in vera contritione semper continetur, ad obtainendam absolutionem validam sufficit, modo dolor, in quo propositum includitur, procedat ex motivo universalis.

Quaeritur 7. Rectene confessarius judicaverit?

Resp. ad 7. „Confessarius jubet eum bono animo esse, cum sufficiat confessio peccatorum mortaliuum, quorum memoria habetur“ etc.

Quod integritatem confessionis attinet, confessarius recte judicavit, prout ex supra dictis patet, dummodo Severinus in examine conscientiae suaee diligentiam moralem adhibuerit.

Etiam quoad dolorem rectum judicium habuit, si attritionem in sensu exposito conceperit. Severinum vero instruere debuisse in proposito firmo et efficaci faciendo, nam reincidentia in pristina peccata aliquando signum esse potest minus firmi propositi praeteritae et dubiae dispositionis futurae confessionis.

Etsi finis proprius et primarius satisfactionis sit expiatio de peccatis commissis, tamen ista opera a confessario imponuntur etiam tamquam medium emendationis; si ergo Severinus diligentiam ordinariam in perficiendis his operibus non adhibuerit, sunt lapsus ejus voluntarii etiam in causa, id est: ejus negligientia.